

College Name: \_\_\_\_\_

Student Name: \_\_\_\_\_ Seat No: \_\_\_\_\_

Copy No: \_\_\_\_\_

**KARACHI UNIVERSITY BUSINESS SCHOOL**  
**UNIVERSITY OF KARACHI**  
**FINAL EXAMINATION JUNE 2016; AFFILIATED COLLEGES**  
**ISLAMIC STUDIES BA(BS) – 331**  
**BBA – I**

Date: June 15, 2016

Max Time: 3 Hrs

Max Marks: 60

**INSTRUCTIONS:**

1. Attempt all questions. All carry equal marks.
2. Do not write anything on the question paper.
3. Mobile phones or any other communicating device will not be allowed in the examination room. Students will have to remove the batteries of these devices before entering the examination hall.

Q.1: With the reference to the context, translate and explain any one of the following verses?

سوال ۱: سیاق و سباق کا حوالہ دیتے ہوئے مندرجہ ذیل آیات میں سے کسی بھی ایک آیت کا ترجمہ و تشریح تحریر کیجئے؟

۱- یا ایہا الناس انا خلقنکم من ذکر و انثی . وجعلنکم شعوباً و قبائل لتعارفوا . ان اکرمکم عند اللہ اتقکم

۲ . و عباد الرحمن الذین یمشون علی الارض ہونا . و اذا خابہم الجاہلون قالو سلاما و الذین یتتبعون لربہم

سجداً و قیاماً

Q.2: In the light of Quran and hadith, write a note on oneness of God or Life after death and also elaborate the effects on an individual and society?

سوال ۲: قرآن و حدیث کی روشنی میں اسلام کے عقیدہ توحید یا آخرت پر ایک نوٹ تحریر کیجئے نیز انسانی زندگی اور معاشرے پر پڑنے والے اثرات بھی تحریر کیجئے؟

Q.3: In the light of Quran and Sunnah, briefly introducing the pillars of Islam write a detailed note on Zakat?

سوال ۳: قرآن و سنت کی روشنی میں ارکان اسلام کا مختصر تعارف پیش کرتے ہوئے زکوٰۃ پر ایک نوٹ تحریر کیجئے؟

Q.4: In the light of mentioned verse, write a note on the ethical behaviour of Prophet Muhammad (s.a.w.w)?

سوال ۴: لقد کان لکم فی رسول اللہ اسوۃ حسنہ آیت کی روشنی میں نبی اکرم ﷺ کے اخلاق حسنہ پر ایک مضمون قلمبند کیجئے؟

Q.5: Define Hadith and Sunnah, also explain its necessity and importance?

Or

Q.5: Translate and explain the following hadith.

سوال ۵: حدیث اور سنت رسول اللہ ﷺ کی تعریف بیان کیجئے، نیز اسکی ضرورت اور اہمیت پر روشنی ڈالئے؟

یا

سوال ۵: درج ذیل حدیث کا ترجمہ و تشریح بیان کیجئے۔

کل سلامی من الناس علیہ صدقة . کل یوم تطلع فیہ الشمس . تعدل بین الاثنین صدقة وتعين الرجل فی دابته

فتحملة علیہا او ترفع له علیہا متاعه صدقة والكلمة الطيبة صدقة وبكل خطوة تمشیہا الی الصلوة صدقة و

تمیط الاذی عن الطریق صدقة . متفق علیہ

END OF EXAM PAPER